DE VERSCHILLEN TUSSEN DE LEVENSKRACHT EN DE PHYSISCHE EN CHEMISCHE KRACHTEN.

Men kan in organische lichamen iets waarnemen wat in anorganische niet voorkomt, want in het anorganische gebied is geen beweging. In een organisch lichaam is alles zo ingericht dat het geheel op een bepaald doel is gericht, en dit is met

Ubique in plantis animalibusque motus, ubique actiones adsunt, ubique crescit materiae.

Plurimi physiologi e legibus chemicis vitam explicare voluerunt, et mutata nempe mixtione, uti ferri etiam proprietates mutantur si oxygenio combinatur, si deinde sal efformat. Non ex mixtione sola possunt omnia vitae phaenomena explicari.

Denique etiam non coincidit mutatio materiae cum effectibus; non credit enim Schroeder van der Kolk musculum v.c., durante vehementi contractione, alium esse quam relaxatum; credit quidem materiem musculorum renovari debere, uti omnium partium, sed non credit mutationem ipsam esse actionem. Magis ad veritatem accedere videbantur qui ex viribus imponderabilibus vitam explicare conabantur, ex actione electrica v.c., aut galvanica. In animalibus multa phaenomena electrica videmus, praesertim in insectis in tenebris lucentibus, in piscibus electricis quibus apparatus electricus ad defensionem inservit; sed iam ex eo, quod apparatus ille electricus in hisce tantum invenitur animalibus, efficere possumus, tali ratione vitam explicari non posse.

Nervorum vim esse electricitatem statuere quidam sed non demonstrarunt. In animalibus semper speciale quid assumi debet; est proprium quid, tum vis nervea, tum vis musculorum; haec omnia galvanico ratione explicari non possunt.

In piscibus electricis vis electrica excitatur, ut iam per se patet, per nervos moventes; vis nervosa a cerebro inde in nervos moventes agit et vim electricam excitat; pro voluntate electricos ictus tribuunt. Electricitas in piscibus cum alia electricitate prorsus convenit. Nondum explicatum quare pisces electrici, qui tamen in cute nervos sensiles habent, ipsi de ictibus nil percipiant, sed etiam in musculorum contractione tale quid locum habet. Muculi in actum ducuntur per nervos moventes sed inde nihil persentimus. Ex his omnibus apparet quidem esse analogiam inter has vires, sed non esse easdem.

DE VITA EIUSQUE DEFINITIONE.

Vita consistit in actione interna propria corporis viribus quae viribus physicis chemicisque maiores sunt praeditae. Est aliquid speciale in corpore quod moderatur et arcet actiones chemicas; in corporibus anorganicis, si aliud corpus accedat, tunc corpus illud esset passivum; ferrum, v.c., quando in oxydum mutatur: si aliud corpus corpori organico accedit hoc non passivum est sed diversi modo hoc aliud corpus commutat.